



ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

Anexa nr.3

**AVIZAT**

**DIRECTOR SCOSAAR**

*M. Zaharescu*

Acad. Maria ZAHARESCU

ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE

DA

|

NU

**FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE  
conform CNATDCU**

Candidat: MANTA P. Elena Otilia

**FIȘA DE VERIFICARE**  
a îndeplinirii standardelor minime

Data: 27.10.2022

Semnătura:  
**MANTA P. Elena Otilia**

*M. Zaharescu*



## FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

cf. Ordinului 6129/2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare

*în vederea ABILITĂRII în domeniul ECONOMIE*

NUME, PRENUME: MANTA P. Elena Otilia

### 1. ARTICOLE PUBLICATE IN REVISTE INDEXATE ISI CU SCOR ABSOLUT DE INFLUENȚĂ (AIS) NENUL<sup>1</sup>

Nr. crt.	Produs științific	Observații			Punctaj $M*[1-(N-1)*0,1]*AIS$
		M <sup>2</sup>	N <sup>3</sup>	AIS <sup>4</sup>	
1	Autori: Otilia Manta, Mirela Panait, Eglantina Hysa, Elena Rusu and Maria Cojocaru Data publicării: 2022 Titlul articolului: <b>PUBLIC PROCUREMENT, A TOOL FOR ACHIEVING THE GOALS OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT</b> Denumirea revistei și nr: <i>Amfiteatru Economic</i> , 2022, Vol. 24, No. 61, August 2022 Numărul de pagini: 16 ISSN revistă: 1582-9146 WOS: 000855161200017 Link articol: <a href="https://doi.org/10.24818/EA/2022/61/861">https://doi.org/10.24818/EA/2022/61/861</a>	10	2	0,231	2,079
2	Autori: Ge Song, Zhiqing Xia, Kai-Hua Wang and Otilia Manta Data publicării: 2022 Titlul articolului: <b>Is there relationship between air quality and China's stock market? Evidence from industrial heterogeneity</b>	10	1	0,384	3,84

<sup>1</sup> maximum 10 articole ISI vizibile in Web of Sciences la data depunerii dosarului de concurs. Potrivit <https://uefiscdi.gov.ro/scientometrie-reviste>, verificarea unei reviste indexate ISI se poate face prin intermediul interfeței disponibile la adresa: <http://mjil.clarivate.com/>.

<sup>2</sup> multiplicator identificat in tabelul 1 din standardele minimale

<sup>3</sup> nr. autori cu afiliere in invatamant si cercetare in România

<sup>4</sup> din ultimul an disponibil

	<p>Denumirea revistei și nr: <i>Economic Research-Ekonomska Istraživanja</i>, 2022  Numărul de pagini: 22  ISSN revistă: 1331-677X  WOS: 000828062100001  Link articol:  <a href="https://doi.org/10.1080/1331677X.2022.2097107">https://doi.org/10.1080/1331677X.2022.2097107</a></p>				
3	<p>Autori: Tong, Lei; Yan, Wei; Manta, Otilia  Data publicării: 2022  Titlul articolului: <b>Artificial Intelligence Influences Intelligent Automation in Tourism: A Mediating Role of Internet of Things and Environmental, Social, and Governance Investment</b>  Denumirea revistei și nr: <i>Frontiers in Environmental Science, Volume10</i>  Numărul de pagini: 15  ISSN revistă: 2296-665X  WOS: 000782545000001  Link articol: <a href="https://doi.org/10.3389/fenvs.2022.853302">10.3389/fenvs.2022.853302</a></p>	6	1	1,165	<b>6,99</b>
4	<p>Autori: Otilia Manta, Eglantina Hysa and Alba Kruja  Data publicării: 2021  Titlul articolului: <b>Finances and National Economy: Frugal Economy as a Forced Approach of the COVID Pandemic</b>  Denumirea revistei și nr.: <i>Sustainability 2021, 13(11), 6470</i>;  Numărul de pagini: 25  ISSN revistă: 2071-1050  WOS: 000660714400001  Link articol: <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/13/11/6470">https://www.mdpi.com/2071-1050/13/11/6470</a>  <a href="https://doi.org/10.3390/su13116470">https://doi.org/10.3390/su13116470</a></p>	6	1	0,515	<b>3,09</b>
5	<p>Autori: Anuradha Iddagoda, Eglantina Hysa, Helena Bulinska-Stangrecka and Otilia Manta  Data publicării: 2021  Titlul articolului: <b>Green Work-Life Balance and Greenwashing the Construct of Work-Life Balance: Myth and Reality</b>  Denumirea revistei și nr: <i>Energies 2021, Volume 14, Issue 15, 4556</i>;  Numărul de pagini: 19  ISSN revistă: 1996-1073  WOS: 000681841500001  Link articol: <a href="https://doi.org/10.3390/en14154556">doi.org/10.3390/en14154556</a></p>	6	1	0,444	<b>2,664</b>
6	<p>Autori: Cela, Arjona; Hysa, Eglantina; Voica, Marian Catalin; Panait, Mirela; Manta, Otilia  Data publicării: 2022  Titlul articolului: <b>Internationalization of Large Companies from Central and Eastern Europe or the Birth of New Stars</b>  Denumirea revistei și nr: <i>Sustainability, 2022, Volume14, Issue 1</i>  Numărul de pagini: 19</p>	6	3	0,462	<b>2,218</b>

	ISSN revistă: 2071-1050 WOS: 000741434500001 Link articol: <a href="https://doi.org/10.3390/su14010261">https://doi.org/10.3390/su14010261</a>				
7	Autori: Ndou, Valentina; Mele, Gioconda; Hysa, Eglantina; Manta, Otilia Data publicării: 2022 Titlul articolului: <b>Exploiting Technology to Deal with the COVID-19 Challenges in Travel &amp; Tourism: A Bibliometric Analysis</b> Denumirea revistei și nr <i>Sustainability, 2022, Volume 14, Issue 10</i> Numărul de pagini: 25 ISSN revistă: 2071-1050 WOS: 000801826900001 Link articol: 10.3390/su14105917	6	1	0,515	3,09
8	Autori: Han He, Sicheng Li, Lin Hu, Nelson Duarte, Otilia Manta and Xiao-Guang Yue. Data publicării: 2019 Titlul articolului: <b>Risk Factor Identification of Sustainable Guarantee Network Based on Logistic Regression Algorithm</b> Denumirea revistei și nr.: <i>Sustainability 2019, 11(13), 3525</i> , Numărul de pagini:19 ISSN revistă: 2071-1050 WOS: 000477051900030 Link articol: <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/11/13/3525/htm">https://www.mdpi.com/2071-1050/11/13/3525/htm</a> DOI: 10.3390/su11133525	6	1	0,515	3,09
9	Autori: Yan Han, Xue-Feng Shao, Xin Cui, Xiao-Guang Yue, Kelvin Joseph Bwalya , and Otilia Manta Data publicării:2019 Titlul articolului: <b>Assessing Investor Belief: An Analysis of Trading for Sustainable Growth of Stock Markets</b> Denumirea revistei și nr.: <i>Sustainability 2019, 11(20), 5600</i> Numărul de pagini:18 ISSN revistă: 2071-1050 WOS: 000498398900057 Link articol: <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/11/20/5600">https://www.mdpi.com/2071-1050/11/20/5600</a> DOI: 10.3390/su11205600	6	1	0,515	3,09
10	Autori: Shilu Sun, Tiantian Li, Hong Ma, Rita Yi Man Li, Kostas Gouliamos, Jianming Zheng, Yan Han, Otilia Manta, Ubaldo Comite, Teresa Barros, Nelson Duarte and Xiao-Guang Yue Data publicării:2020 Titlul articolului: <b>Does Employee Quality Affect Corporate Social Responsibility? Evidence from China</b> Denumirea revistei și nr.: <i>Sustainability 2020, 12(7), 2692</i> Numărul de pagini:19 ISSN revistă: 2071-1050 WOS: 000531558100117 Link articol: <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/12/7/2692">https://www.mdpi.com/2071-1050/12/7/2692</a>	6	1	0,515	3,09

<b>TOTAL PUNCTAJ ARTICOLE PUBLICATE IN REVISTE ISI CU AIS NENUL P<sub>1</sub></b>	<b>33,241</b>
---	---------------

2. CITĂRI ALE LUCRĂRILOR<sup>5</sup>

I. CITĂRI ÎN ARTICOLE PUBLICATE ÎN REVISTE INDEXATE ISI, CU SCOR ABSOLUT DE INFLUENȚĂ NENUL			
Nr. crt.	Detalii privind citarea	Zona AIS din ultimul an disponibil <sup>6</sup>	Punctaj <sup>7</sup>
<p><b>1. Lucrarea citată</b> (autori, data publicării, titlul etc.):<sup>8</sup>            Autori: Han He, Sicheng Li, Lin Hu, Nelson Duarte, Otilia Manta and Xiao-Guang Yue.            Data publicării: 2019            Titlul articolului: <b>Risk Factor Identification of Sustainable Guarantee Network Based on Logistic Regression Algorithm</b>            Denumirea revistei și nr.: <i>Sustainability</i> 2019, 11(13), 3525,            Numărul de pagini:19            ISSN revistă: 2071-1050  <b>WOS: 000477051900030</b>            Link articol: <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/11/13/3525/htm">https://www.mdpi.com/2071-1050/11/13/3525/htm</a>            DOI: 10.3390/su11133525  <b>CITAT ÎN</b></p>			
C <sub>1</sub>	Autori: Qi, Zhenyu; Zhang, Enqi; Wang, Chuncao;Liu, Wei Data publicării:2022 Titlul articolului: The Power of Civilization: The Role of Civilized Cities in Corporate ESG Performance Denumirea revistei și nr.: <b>FRONTIERS IN ENVIRONMENTAL SCIENCE</b> , Volume: 10, Article Number: 872592 ISSN revistă: 2296-665X <b>WOS: 000796201700001</b> Link articol: 10.3389/fenvs.2022.872592	1,165        Q2	<b>0,75</b>
C <sub>2</sub>	Autori: Tong, Lei; Yan, Wei; Manta, Otilia Data publicării:2022 Titlul articolului: Artificial Intelligence Influences Intelligent Automation in Tourism: A Mediating Role of Internet of Things and Environmental, Social, and Governance Investment Denumirea revistei și nr.: <b>FRONTIERS IN ENVIRONMENTAL SCIENCE</b> , Volume: 10, Article Number: 853302	1,165	<b>0,75</b>

<sup>5</sup> maximum 10 citări<sup>6</sup> din zona Q1-Q4 Se iau in considerare valorile AIS in ultimul an disponibil – vezi listele publicate anual pe site-ul <https://uefiscdi.gov.ro/scientometrie-reviste> , Clasificarea revistelor cotate ISI, pe subdomenii, în funcție de valoarea AIS (article influence score), conform ediției JCR-2021 (iunie 2022), pe zonele roșii și galbene, este disponibilă [aici](#).<sup>7</sup> Q1 = 1, Q2 = 0,75, Q3 = 0,5, Q4 = 0,25<sup>8</sup> puteți adăuga lucrări citate până la atingerea nr. necesar de citări, fara a depasi numarul maxim total de 10 citari

	ISSN revistă: 2296-665X <b>WOS: 000782545000001</b> Link articol: 10.3389/fenvs.2022.853302	Q2	
C3	Autori: Lv, YQ; Ma, GJ; Ding, J. Data publicării:2022 Titlul articolului: Breakthrough Path of Low-Level Equilibrium of China's Policy-Oriented Financing Guarantee Market Denumirea revistei și nr.: <b>FRONTIERS IN PSYCHOLOGY</b> , 13 Article Number 918481 ISSN revistă: 1664-1078 <b>WOS: 000820867100001</b> Link articol: 10.3389/fpsyg.2022.918481	1,072  Q2	<b>0,75</b>
<p>2. <b>Lucrarea citată</b> (autori, data publicării, titlul etc.):<sup>9</sup>  Autori: Yan Han, Xue-Feng Shao, Xin Cui, Xiao-Guang Yue, Kelvin Joseph Bwalya , and Otilia Manta  Data publicării:2019  Titlul articolului: <b>Assessing Investor Belief: An Analysis of Trading for Sustainable Growth of Stock Markets</b>  Denumirea revistei și nr.: <i>Sustainability</i> 2019, 11(20), 5600  Numărul de pagini:18  ISSN revistă: 2071-1050  <b>WOS: 000498398900057</b>  Link articol: <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/11/20/5600">https://www.mdpi.com/2071-1050/11/20/5600</a>  DOI: 10.3390/su11205600  CITAT ÎN</p>			
C4	Autori: Tong, Lei; Yan, Wei; Manta, Otilia Data publicării:2022 Titlul articolului: <b>Artificial Intelligence Influences Intelligent Automation in Tourism: A Mediating Role of Internet of Things and Environmental, Social, and Governance Investment</b> Denumirea revistei și nr.: <b>FRONTIERS IN ENVIRONMENTAL SCIENCE</b> , Volume: 10, Article Number: 853302 ISSN revistă: 2296-665X <b>WOS: 000782545000001</b> Link articol: 10.3389/fenvs.2022.853302	1,165  Q2	<b>1</b>
<p>3. <b>Lucrarea citată</b> (autori, data publicării, titlul etc.):<sup>10</sup>  Autori: Shilu Sun, Tiantian Li, Hong Ma, Rita Yi Man Li, Kostas Gouliamos, Jianming Zheng, Yan Han, Otilia Manta, Ubaldo Comite, Teresa Barros, Nelson Duarte and Xiao-Guang Yue  Data publicării:2020  Titlul articolului: <b>Does Employee Quality Affect Corporate Social Responsibility? Evidence from China</b>  Denumirea revistei și nr.: <i>Sustainability</i> 2020, 12(7), 2692  Numărul de pagini:19  ISSN revistă: 2071-1050  <b>WOS: 000531558100117</b>  Link articol: <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/12/7/2692">https://www.mdpi.com/2071-1050/12/7/2692</a></p>			

<sup>9</sup> puteți adăuga lucrări citate până la atingerea nr. necesar de citări, fara a depasi numarul maxim total de 10 citari

<sup>10</sup> puteți adăuga lucrări citate până la atingerea nr. necesar de citări, fara a depasi numarul maxim total de 10 citari

DOI:10.3390/su12072692			
C5	<p>Autori: Tong, Lei; Yan, Wei; Manta, Otilia            Data publicării:2022            Titlul articolului: Artificial Intelligence Influences Intelligent Automation in Tourism: A Mediating Role of Internet of Things and Environmental, Social, and Governance Investment            Denumirea revistei și nr.: <b>FRONTIERS IN ENVIRONMENTAL SCIENCE</b>, Volume: 10, Article Number: 853302            ISSN revistă: 2296-665X  <b>WOS: 000782545000001</b>            Link articol: 10.3389/fenvs.2022.853302</p>	1,165  Q2	<b>0,75</b>
C6	<p>Autori:Garrido-Ruso, Maria); Aibar-Guzman, Beatriz            Data publicării:2022            Titlul articolului: The moderating effect of contextual factors and employees' demographic features on the relationship between CSR and work-related attitudes: A meta-analysis            Denumirea revistei și nr.: <b>CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY AND ENVIRONMENTAL MANAGEMENT</b>            ISSN revistă: 1535-3958  <b>WOS: 000810257800001</b>            Link articol: 10.1002/csr.2331</p>	0,976  Q2	<b>0,75</b>
<p><b>4. Lucrarea citată</b> (autori, data publicării, titlul etc.):<sup>11</sup>            Autori: Yue, XG (Yue, Xiao-Guang); Cao, Y (Cao, Yong); Duarte, N (Duarte, Nelson); Shao, XF (Shao, Xue-Feng); Manta, O (Manta, Otilia)            Data publicării:2019            Titlul articolului: <b>Social and Financial Inclusion through Nonbanking Institutions: A Model for Rural Romania</b>            Denumirea revistei și nr.: <b>JOURNAL OF RISK AND FINANCIAL MANAGEMENT</b>, Volume: 12, Issue: 4            Article Number: 166            ISSN revistă: 1911-8066  <b>WOS: 000505725900009</b>            Disponibil pentru consultare la:            DOI: 10.3390/jrfm12040166</p>			
C7	<p>Autori: Dong, Shaozeng; Yang, Liu; Shao, Xuefeng; et al.            Data publicării:2021            Titlul articolului: How can channel information strategy promote sales by combining ICT and blockchain? Evidence from the agricultural sector            Denumirea revistei și nr.: <b>JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION</b>            Volume: 299 Article Number: 126857  <b>WOS: 000663697800004</b>            ISSN revistă: 0959-6526            Link articol: DOI: 10.1016/j.jclepro.2021.126857</p>	1,375  Q1	<b>1</b>
<p><b>5. Lucrarea citată</b> (autori, data publicării, titlul etc.):<sup>12</sup>            Autori: Otilia Manta, Eglantina Hysa and Alba Kruja</p>			

<sup>11</sup> puteți adăuga lucrări citate până la atingerea nr. necesar de citări, fara a depasi numarul maxim total de 10 citari

<sup>12</sup> puteți adăuga lucrări citate până la atingerea nr. necesar de citări, fara a depasi numarul maxim total de 10 citari

Data publicării: 2021

Titlul articolului: **Finances and National Economy: Frugal Economy as a Forced Approach of the COVID Pandemic**

Denumirea revistei și nr.: *Sustainability* 2021, 13(11), 6470;

Numărul de pagini: 25

ISSN revistă: 2071-1050

**WOS: 000660714400001**

Link articol: <https://www.mdpi.com/2071-1050/13/11/6470>

<https://doi.org/10.3390/su13116470>

C8	Autori: Yufeng, Wang Data publicării:2022 Titlul articolului: Analysis on the evolution of spatial relationship between population and economy in the Beijing-Tianjin-Hebei and Shandong region of China Denumirea revistei și nr.: <i>SUSTAINABLE CITIES AND SOCIETY</i> Volume83 Article Number103948 <b>WOS: 000805964800002</b> ISSN revistă: 2210-6707 Link articol: 10.1016/j.scs.2022.103948	1,25         Q1	1
----	---	--	---

6. **Lucrarea citată** (autori, data publicării, titlul etc.):<sup>13</sup>

Autori: Anuradha Iddagoda, Eglantina Hysa, Helena Bulinska-Stangrecka and Otilia Manta

Data publicării: 2021

Titlul articolului: **Green Work-Life Balance and Greenwashing the Construct of Work-Life Balance: Myth and Reality**

Denumirea revistei și nr.: *Energies* 2021, Volume 14, Issue 15, 4556;

Numărul de pagini: 19

ISSN revistă: 1996-1073

**WOS: 000681841500001**

Link articol: [doi.org/10.3390/en14154556](https://doi.org/10.3390/en14154556)

C9	Autori: Stanef-Puica, Mihaela-Roberta (Stanef-Puica, Mihaela-Roberta) ; Badea, Liana (Badea, Liana) ; Serban-Oprescu, George-Laurentiu (Serban-Oprescu, George-Laurentiu) ; Serban-Oprescu, Anca-Teodora (Serban-Oprescu, Anca-Teodora); Francu, Laurentiu-Gabriel (Francu, Laurentiu-Gabriel) ; Cretu, Alina (Cretu, Alina) Data publicării:2022 Titlul articolului: Green Jobs-A Literature Review Denumirea revistei și nr.: <i>INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH</i> Volume19, Issue13, Article Number7998 <b>WOS: 000822149600001</b> ISSN revistă: 1660-4601 Link articol: 10.3390/ijerph19137998	0,866         Q2	0,75
----	--	---	------

7. **Lucrarea citată** (autori, data publicării, titlul etc.):<sup>14</sup>

Autori: **Seyedehmaryam Moosavi, Otilia Manta, Yaser A. El-Badry, Enas E. Hussein, Zeinohom M. El-Bahy,**

**Noor fariza Binti Mohd Fawzi, Jaunius Urbonavičius and Seyed Mohammad Hossein Moosavi**

<sup>13</sup> puteți adăuga lucrări citate până la atingerea nr. necesar de citări, fara a depasi numarul maxim total de 10 citari

<sup>14</sup> puteți adăuga lucrări citate până la atingerea nr. necesar de citări, fara a depasi numarul maxim total de 10 citari



Data publicării: 2021 Titlul articolului: <b>A Study on Machine Learning Methods' Application for Dye Adsorption Prediction onto Agricultural Waste Activated Carbon</b> Denumirea revistei și nr: <i>Nanomaterials</i> 2021, 11, 2734 Numărul de pagini: 13 ISSN revistă: 2079-4991 <b>WOS: 000714947200001</b> Link articol: <a href="https://doi.org/10.3390/nano11102734">https://doi.org/10.3390/nano11102734</a>			
C10	Autori: Singh, Jyoti ; Swaroop, Sarvanshi; Mishra, Vishal Data publicării:2022 Titlul articolului: Automation in competitive removal of toxic metal ions by fired and non-fired beads Denumirea revistei și nr.: <b>JOURNAL OF ENVIRONMENTAL CHEMICAL ENGINEERING</b> Volume10 Issue3 Article Number107828 <b>WOS: 000796208500005</b> ISSN revistă: 2213-2929 Link articol: 10.1016/j.jece.2022.107828	0,767	1
	<b>TOTAL</b>	<b>Q1</b>	<b>8,50</b>

#### RECAPITULARE PUNCTAJ CSI

Domeniul		Punctaj realizat	Punctaje minime pentru CSI, cf. Ordin 6129/2016
<b>S</b>	<b>Total</b>		<b>41,741 puncte</b>
<b>P</b> - Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul	<ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Maximum 10 articole</b></li> <li>• <b>Minimum 4 articole cu AIS nenul, din care</b></li> <li>• <b>minimum 2 articole în Core Economics și sau Infoeconomics</b></li> <li>• <b>Minimum 2 articole cu AIS &gt; 0,15</b></li> </ul>		<b>33,241 puncte</b>
<b>C</b> - Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul	<b>Maximum 10 citări</b>		<b>8,50 puncte</b>

Nota: pentru conformitate verificați cu: **ORDIN nr. 6.129 din 20 decembrie 2016** privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare, Publicat în MONITORUL OFICIAL nr. 123 din 15 februarie 2017, <http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/186737> sau [https://www.edu.ro/sites/default/files/fisiere%20articole/Ordin%206.129\\_2016%20standarde%20minimale.pdf](https://www.edu.ro/sites/default/files/fisiere%20articole/Ordin%206.129_2016%20standarde%20minimale.pdf), și Anexa la [https://www.edu.ro/sites/default/files/anexa%20ordin%206.129\\_2016%20standarde%20minimale\\_0.pdf](https://www.edu.ro/sites/default/files/anexa%20ordin%206.129_2016%20standarde%20minimale_0.pdf)

Semnătura,  
Otilia MANTA

Data,  
27.10.2022